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Kylmotorfartyget Bosse och Holy House Shipping AB – från rederi till vineri. 

Nedan ser vi kylmotorfartyget Bosse vilket får bli en ingång till en kortfattad beskrivning av 

rederiet Holy House Shipping AB som har sitt ursprung i ledningen för Saléns kyldivision. 

 

 
 

Vi börjar med att backa till de sista dagarna i december 1984. Trots upprepade försök att 

rekonstruera Salénivest tvingades man den 19 december 1984 att begära sig i konkurs. 

Saléns golgatavandring började 1977 när marknaden för stora tankers försvann. Man 

lyckades sälja av fyra av sina sex nya 350 000 tonnare men bara till halva nyanskaffnings-

priset. Efter detta blev det en viss återhämtning och 1980 blev det till mångas förvåning 

t.o.m. en toppnotering på börsen. Fem nya kylfartyg beställdes i Japan men detta blev den 

sista offensiva satsningen. Kylfrakterna vände nedåt och från 1982 blev det förlust varje år 

och i slutet av december 1984 var konkursen ett faktum. 

 

Som en fågel Fenix uppstod ur konkursen det som skulle bli Cool Carriers AB. Ledningen för 

kyldivisionen hade naturligtvis insett vad som skulle hända med Saléninvest. Veckorna innan 

konkursen hade man snickrat ihop en plan som innebar att man bildade ett nytt bolag som 

erbjöd sig att befrakta de fartyg som konkursboet och fordringsägarna nu blivit ofrivilliga 

ägare till samtidigt som man erbjöd kunderna och ägarna till inhyrda fartyg att ta över 

pågående frakt- och hyresavtal. I vissa fall efter omförhandlingar. 

 

Allt gick som planerat och VD för det nya bolaget blev Mats Ruhne (tidigare VD för 

kyldivisionen) med ett aktiekapital på 100 msek finansierat av Gyllenhammar & Partners, 

Salénia (Salénsönernas bolag) , Ruhne & Partners och Kinneviksgruppen. Ett halvår senare 

blev Jan Stenbeck ny storägare vilket bäddade för framtida konflikter och skapandet av Holy 

House Shipping AB. 
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År 1985 var Cool Carriers världens största kylfartygsoperatör och Sveriges största 

shippingförestag. Man sysselsatte då ett 80-tal fartyg och bolagets omsättning låg på ca 1,8 

miljarder kr. Ett år senare var konflikten mellan bolagets management (Mats Ruhne) och 

storägaren (Jan Stenbeck) i full sving med stämningar och motstämningar. Bråket följdes av 

dagspressen som beskrev det som ett svenskt Dallas men i verkligheten. 

 

Mats Ruhne hävdade att Stenbeck åsidosatt hembudsskyldigheten då han sålde aktier 

mellan sina bolag (för att säkra större inflytande) och Jan Stenbeck hävdade att ledningen för 

Cool Carriers med Mats Ruhne i spetsen på egen hand gjorde affärer som skadade Cool 

Carriers intressen. I slutet av augusti 1986 avskedade Stenbeck och bröderna Salén hela 

ledningen för Cool Carriers. 

 

Men Mats Ruhne kom igen och under hösten 1986 hittade han nya finansiärer. I november 

köpte Mats Ruhne och investmentbolaget Cabinjo Holding (Carl-Eric Björkegren) det OTC-

noterade Teko-företaget Percal som hade gått med förlust en längre tid. Företaget 

omdöptes till Perfresh. Inriktningen ändrades till shipping och strax var Mats Ruhne på 

banan igen. 

 

Bråket om aktierna ledde till skiljedom och i denna fick Mats Ruhne rätt och kunde 

sommaren 1987 återta ”sitt” Cool Carriers där nu Ruhne & Partners blev majoritetsägare. 

Men bråket slutade inte där. Personalen tröttnade på bråket som ledde till problem med att 

göra avslut med kunderna och uppmanade i augusti 1987 i ett brev till ägarna att sälja 

företaget. Den slutliga lösningen blev att sälja rederiet till Bilspedition i slutet av 1987. 

Perfresh hade då redan inlemmats i Bilspeditionsfären. 

 

Innan affärerna med Bilspedition genomförts hade Mats Ruhne i augusti detta år registrerat 

ett nytt bolag Holy House AB med ett helägt dotterbolag Holy House Shipping AB. Efter 

försäljningen av Cool Carriers lade Mats Ruhne de fartyg han hade kontroll över i detta 

bolag. Fartygen var flaggade i ”bekväma ”stater. 

 

Affärsidén med Holy House Shipping var att äga eller långtidschartra kylfartyg och sedan 

chartra ut dem. Det legala ägarskapet låg dock alltid i något dotterbolag i ett ”bekvämt” 

flaggland. Dessa bolag, som ofta var enbåtsrederier, kunde i sin tur kunde ägas av ett 

holdingbolag med en eller flera delägare. Själva ”ship management” låg hos Holy House 

Shipping AB som via den komplicerade ägarstrukturen blev en s.k. ”beneficial owner” dvs 

den som i slutändan kasserade in förtjänsterna. 

 

I en fartygslista i SST från 2010 hittar man nio fartyg, samtliga registrerade på Cayman Island, 

kontrollerade av Holy House Shipping, bl.a. ovan avbildade kylmotorfartyget Bosse. Hon 

byggdes 1984 vid Uwajima Shipbuilding i Japan för Makoto Senpaku Co Ltd i Tokyo och 

döptes till Kudu. Hon var 9032 brt och 9233 dwt med måtten 149 m lång och 20 meter bred. 
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År 1987 hittar vi henne med ny ägare under Panamaflagg utchartrad till Cool Carriers. År 

2002 såldes hon till Bosse Shipping Co Ltd i George Town, Cayman Island, och omdöptes 

till Bosse med Holy House Shipping AB Stockholm som manager. Här blev hon kvar under 

olika flagg fram till 2013 då hon såldes vidare till kinesiska ägare. Nytt namn blev Wei 

Shun under Liberiaflagg. I maj 2019 anlände hon till Chittagong för upphuggning. 

 

Vad hände sedan med Holy House Shipping AB? År 2017 lär man ha haft fyra fartyg under 

sina vingar. Bolagsregistret visar detta år en omsättning på 10 MSEK. Året därpå 2 MSEK och 

2020 endast 0,1 MSEK. Bolaget upplöstes sedan 2021-11-10. 

 

Samtliga nio fartyg på listan från 2010 är idag skrotade. 

 

Moderbolaget Holy House AB finns fortfarande kvar men innehåller idag endast det helägda 

dotterbolaget Storia Wine AB. Detta bolag importerar vin från Mats Ruhnes vingård Terreno 

i Toscana. Vingården köptes 1988 och för att citera Mats Ruhne: ”Jag sa till min hustru 

Birgitta att om vi vinner mot Stenbeck så skall vi göra något helt annat, något som vi 

verkligen känner för. Då skall vi köpa en egen vingård." 

 

Nu verkar redandet över - men osvuret är nog bäst - och familjen Ruhnes ekologiska viner 

röner framgång. Kanske värt att prova en Terreno Chianti Classico, 2019  (Systembolagets 

beställningssortiment)? 

 

Bilden kommer från Shipspotting.com och är tagen av ”Marcus-S”. Längst ned till vänster ser 

vi Mats Ruhnes inskickade bild till familjesidan i Svenska Dagbladet i samband med att han 

1991 fyllde 50 år. 

 

Text: Bo Jershed 

 


